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Falmagne et l’abbaye de Waulsort 

Vue générale de l’abbaye de Waulsort vers 1740. Dessin de Remacle Leloup. 

Parmi les chartes de l’abbaye de Waulsort consignées dans le premier cartulaire de cette 
abbaye, édition de G. Despy1, quatre chartes sont consacrées aux modalités des donations 
octroyées à l’abbaye, par diverses familles sur les territoires entre autres de la commune de 
Falmagne2 et par une famille de Gedinne (pour la charte n° 36 ) ; la confirmation de ce 
transfert, à la demande de l’abbé Robert, est assurée par l’évêque Henri de Liège, lequel en 
1163, dans la charte n°36, faite apud Dinant, en donne les raisons : confirmation par le 
comte de Namur, avoué de l’abbaye dans la charte n°37 ; l’archidiacre de Liège, Bauduin, 
confirme  également le transfert dans la charte n° 38, ce denier cependant n’excluant pas le 
retour de l’église de Falmagne dans le giron de l’évêché de Liège, ce qui est pratiquement 
certain en 1558, et confirmation supplémentaire en 1164 par une personnage illustre de 
Falmagne, Hillynus, archevêque de Trèves dans la charte n° 39.  

Dr Fernand BRIQUEMONT  
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Henri, évêque de Liège, à la demande de l’abbé Robert de Waulsort, confirme à l’abbaye les 
donations dont elle a bénéficié à Falmagne et à Gedinne . 

                                                Dinant, 7 juin 1163. 

A. Original perdu. 
B. Copie dans Cartul. A, fol. 28 r°, d’après A. 
C‘  Copie dans Cartul. C, t. I, fol.59 v°, d’après B. 
Edit. : a. Miraeus-Foppens, Opera diplomatica, t. III, p. 343 
           b. Martene-Durand, Ampliss. Collect. t.I., 865 
           c.  F. Galliot, Histoire ecclésiastique de Namur…, t.V, p.346 
Anal. : A. Wauters, Table… t.II, p. 445           

In nominee sancte et individue trinitatis. 
Heinricus Dei gratia secundus sancte Leodien- 
sis ecclesie sedis episcopus. 
Universis ecclesie katholice Dei filiis tam 
presentibus quam futuris. 
Quandocumque devotio secularum fidelium, 
propter metum gehenne, sive propter amorem 
eterne vite, patrimonium Jhesu Christi de suis 
possessionibus augent, ut reditus seculares 
possessiones ecclesiasticas faciant, dignum est 
illud ad futurorum notitiam scripto transmittere 
ut veritate gestorum membranis et cartis ratio- 
nabiliter affixa donationes eorum inconvulse et 
inviolate permaneant et memoria eorum que ex 
hoc beneficio perpetua esse meretur alios ut 
itidem faciant accendat. 
Eapropter dilectissimi nobis in Christo vestre 
sinceritati notum facimus  quod veniens ad nos 
dilectus et familiaris nobis domnus Robertus  
Walciodorensis abbas donationes quorumdam 
fidelium id est  ecclesiam de Falemania que ab 
avis et proavis suis in ius et possessionem 
eorum obvenerat sibi suisque successoribus et 
ecclesie Walciodorensi perpetuo possidendam 
auctoritate nostra et sigilli nostri impressione 
roboraremus.  
Nos, tam eius quam eorum  qui sua dabant Deo 
iustis petitionibus pastoralitatis nostrum 
assessum prebuimus . 
Ecclesia siquidem Falemanie quatuor clericos 
vel prebendarios3 habebat , quorum spectabat  
victum vel vestimentum, tota et integra decima   
eiusdem ville et atrii tam intus quam foris et  
quatuor cortilia cum singulis domorum sessu- 
ris et censu atrii et trigintaduobus quadrariis 
terre vel dotis cum ecclesia de Vesma4 cum 
omni decimatione eius et census capitales 
servorum et ancillarum  ad altare -       

Au nom de la sainte et indivisible Trinité. 
Henri par la grâce de Dieu second évêque du 
siège de la sainte église de Liège. 
A l’ensemble des fils de Dieu tant présents que 
futurs, en l’église catholique,  
Toutes les fois que la dévotion des fidèles du 
monde profane augmente  le patrimoine  de 
Jésus-Christ, au dépens de ses propres posses- 
sions, que ce soit par crainte de l’enfer, ou 
pour l’amour de la vie éternelle, afin que les 
revenus des profanes deviennent des  posses-   
sions ecclésiastiques, il est digne d’en trans-  
mettre par écrit les données pour le futur, afin 
que la vérité de ces actes gravés dans la mé- 
moire sur des parchemins ou des chartes,  de-
meure inébranlable et inviolée, et que le sou- 
nir provenant de ces bienfaits gagne à devenir 
perpétuel .afin de  susciter d’autres [profanes] 
à faire de même 
Pour ces raisons, très chers amis dans le Christ, 
nous vous faisons savoir en toute sincérité, que  
.notre très cher et familier le seigneur Robert 
abbé de Waulsort venant vers nous,[accorde] 
quelques donations très sûres ,savoir l’église 
de Falmagne, qui lui avait été dévolue par ses 
grands pères et arrières grands pères pour lui et 
ses successeurs selon le droit, à l’église de  
Waulsort et que celle-ci possédera perpétuel- 
lement ,ce que nous confirmons de notre 
autorité et par l’impression de notre sceau. 
Nous, aussi bien  à lui qu’a d’autres,  qui don- 
nent leurs biens à Dieu par de justes demandes, 
nous offrons notre adhésion pastorale. 
Puisque l’église de Falmagne  avait quatre 
clercs ou prébendiers, auxquels était attribué 
nourriture et vêtement, elle avait également, la  
dîme totale et intégrale .de la villa et des mai- 
sons tant à l’intérieur de la villa qu’à l’extéri- 
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beate Genovefe quod est in eadem ecclesia 
Falemanie pertinentium ;  solvebant vero 
annuatim hii quatuor clerici vel prebendarii 
excepto iure episcopali5  quod debebat ecclesia 
Fallemanie dominis suis scilicet possessoribus 
fundi eulogias sive oblationes in natali Domini  
unaqueque sedecim denarios , quatuor panes, 
quos fogacias6vocant, quatuor gallinatios, duos 
modios avene parvos et hiis datis liberi erant 
tam ipsi quam sui ab omni exactione7 exceptis 
enim hiis eulogiis vel oblationibus in natali 
Domini ;   possessores domini fundi nullam 
precariam, nullam hospitationem, nullum 
placitum, nullam denique prosus exactionem a 
clerisis vel prebendariis hiis vel mansionariis 
eorum vel hominibus sancte Genovefe exigere 
habebant exceptoque si pro censu vel decima-
tionne vel forisfacto aliquo quilibet in censura 
ecclesiastica et canonica iusticia rebellis 
eisdem clericis existeret et excomunicatus  nec 
sic satis- facere vellet,tum demum vice 
advocatorum rebelles et contradictores vi et 
potestate ab iniustitia compremerent et inde 
terciam partem legum compositionis accipe-
rent,  unusquique  tamen in iure sue partis.       
Dederat ergo de omni hac summa tempore 
predecessoris mei domni Otberti dive memorie  
adaltare beate Marie semper virginis quod est 
in Walciodoro et eidem ecclesie Gerulphus8 vir 
nobilis et uxor eius Berlendis et filii eorum 
Heribertus et Winandus medietatem prime 
prebende ,hoc est  eis qui investitus dicitur ; 
quartam partem eiusdem Anselmus de 
Falemania, utraque linea generosi sanguinis 
ingenuus, domni Hillini Treverorum 
venerabilis archiepiscopi carne germanus et 
consanguineorum nostrorum Anselmi et 
Godefridi pater ; Godefridus   
et Theodericus filii Engelberti eiusdem eccle- 
sie servi, reliquam quartam partem. 
De secunda prebenda, tradiderunt idem Ansel- 
mus ad eandem beate Marie semper virginis 
medietatem, item Godefridus et Theodoricus 
filii Engelberti aliam medietatem 
De tercia rursus Anselmus prenominatus  me- 
dietatem , Theodoricus de Bulun9 et uxor eius 
Mathildis aliam medietatem ; de quarta Assela 
de Daules matrona honestas duas partes ,item 
Anselmus medietatem tierce partis, Theodo- 
ricus de Bulun iamdictus item cum uxore sua 
Mathilde alterius tercie parties medietatem . 
Quia vero Anselmus et filius eius idem Ansel- 
mus noster consanguineus aliquam cum comite 
Namucensi Henrico conventionem habebat in 
manus comitis resignantes per manus eius has 

eur, quatre jardins avec chacune des masures 
domestiques, et le cens de ces maisons, de 
même que trente deux carrés de terre qui lui 
avaient été dotées, en même temps que l’église 
de Wiesme, avec toute la dîme, le cens de ca- 
pitation des domestiques et servantes de l’autel 
de la bienheureuse Geneviève appartenant à 
cette église de Falmagne ; 
ces quatre clercs ou prébendiers payaient certes  
annuellement, le jour de la naissance du Sei- 
gneur, excepté le droit épiscopal [qu’ils ne 
payaient pas] ce que l’église de Falmagne 
devait, évidemment, aux seigneurs fonciers, le 
jour de Noel, soit des pains bénits,soit des 
offrandes, avec seize deniers, quatre pains 
dénommés fougaces, quatre poules, deux petits 
muids d’avoine, et ces présents étaient,comme 
eux-mêmes libres de toutes levées injustes de 
deniers, excepté ces pains bénits ou offrandes 
faites à la Noel ;  
les seigneurs possesseurs du fond étaient ex- 
empts du don de leurs biens à l’église,de l’obli- 
gation d’hospitalité, du recours en justice et en- 
fin, de toute levée d’imposition par les clercs 
ou prébendiers,de même que leurs serviteurs et  
les hommes de sainte Geneviève, excepté s’il 
apparaissait , que pour le cens ou la dîme ou 
pour un fait quelconque extérieur, ils soient 
rebelles [aux décisions]de la censure ecclésias- 
tique,et de la justice canonique,et excommunié  
ils ne veulent pas y satisfaire, jusqu’à ce que 
finalement par la conviction  des avoués, les 
rebelles et les contradicteurs  soient convaincus 
de leur injustice,et que ,suite à[l’intervention] 
d’une troisième partie, ils acceptent ,chacun 
cependant de leur part un accord selon le droit . 
Du temps  de mon prédécesseur, le seigneur 
Otbert d’heureuse mémoire, Gerulphus un 
homme noble, avait déjà donné, ainsi que sa 
femme Berlende et leurs fils Héribert et Wi- 
nand, à l’autel de la bienheureuse Marie tou-   
jours vierge qui est à Waulsort et à cette même. 
église, une somme [correspondant] à la moitié 
de la prébende initiale, c'est-à-dire de ce qu’il 
leur avait été investi, comme on dit,    
Anselme de Falmagne [donne] la quatrième 
part et chaque lignée de sang noble et de con- 
dition libre, du seigneur Hilllius vénérable 
archevêque de Trèves,de même souche et  con-
sanguin de Anselme et père de Godefroid ; 
Godefroid et Théodore les fils de Engelbert, 
serviteurs de cette église donnent la quatrième 
part restante ;  concernant la seconde prébende 
destinée à la bien heureuse Marie toujours 
vierge, le même 
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donationes fecerunt pretitulato iure advocati  
in.suarum partium sibi retento. 
Testes autem huius traditionis sunt cognati 
eorum liberi homines ; Johannes de Daules10, 
Walterus et Godefrisus de Verina, Wilhelmus 
et Gervasius de Novilla11,Theodoricus de 
Fain12, Arnulphus de Givey13, Balduinus de 
Orcimont14. Theodoricus quoque de Bulun et 
Mathildis uxor ejus nostri utique castellani per 
manus Johannis de Fain et Heribrandi et 
Frankonis fratrum de Unhaia in monasterio sua 
legitime beate Marie semper virginis 
tradiderunt .  
Assela nichilominus sua per manus Anselmi 
predicti et filii eius Anselmi consanguini nos- 
tri, Godefridus et Theodoricus filii Engelberti 
sua per manus item Theodorici de Fain et 
Johannis fratris eius et Herbrandi et Franconis 
fratrum  habitationes etiam suis ab avis et pro-
avis dispartitas fideles isti  excepti sessuris pre-
bendariorum suis beneficiis contradendo addi-
derunt , Gerulfus quidem et Berlendis uxor 
eius et filii eorum supranominati Godefridus et 
Theodoricus fratres in dextera parte ecclesie 
secus turrim loca edificiis vacua, in sinistra 
vero parte eiusdem turris Anselmus predictus  
et filius eius Anselmus ambitum muralem et 
domum interius diruta sed usui commoda aptas 
Assela vero religiosa matrona, iuxta hec sive 
infra, domum lapideam ; 
Theodoricus et Mathildis uxor eius de Bulun 
que ibi habebant loca concesserunt, exceptis 
hiis Gerulfus cum uxore et filii eius prenomi- 
nati partem allodii scilicet octavam partem 
quam in eadem villa Fallemanie habere vide- 
bantur iampridem possidendam concesserant . 
Que omnia quia ecclesie Dei et beate Marie 
que est in Walciodoro super fluvium Mosam  
site legitime ut sepedictum est tradita sunt 
ordinatione predicti abbbatis corrigenda, me-
liorenda, congreganda, conservanda, dignum 
diximus tam iuste quam sane  petitioni donan- 
tium et suscipientium aurem inclinare et pro 
respectu Dei et amore vires quas possumus et 
robur ecclesiastice auctoritatis devotionibus 
eorum addere principium siquidem devotionis 
ordinatione predicti abbatis corrigenda , melio- 
ipsorum fuit ut ecclesia Fallemaniensis que   
iacturam in multis modis a suis personis15 

patiebatur eo modo sublevaretur quatinus loco 
clericorum ad honorem Dei et utilitatem atque 
meliorationem eiusdem ecclesie monachi 
substituerentur.Nos vero benivolentiam et 
voluntatem nobilium considerantes pro  
redemptione anime nostre et nostrorum 

Anselme en transmettra la moitié, de même  
Godefroid et Théodore, les fils d’Engelbert en 
fourniront l’autre moitié. 
De la troisième [prébende],à nouveau Anselme 
déjà cité [en donne] la moitié, Théodoric  de  
Bouillon et son épouse Mathilde l’autre 
moitié : de celle-ci la dame Assela de Dave 
femme honnête en donnera deux parts ;de 
même Anselmus donnera la moitié de la 
troisième part,  Théodor de Bouillon déjà cité 
et son épouse Mathilde l’autre moitié de la 
troisième part 
Puisque en fait Anselme et son propre fils, de 
notre parenté, avait une certaine convention 
avec le comte Henri de Namur, la résignant par  
sa propre main, en mains du comte, ils  firent 
ces donations devant un avoué prédésigné lé- 
galement retenant pour lui-même ses parties. 
Les témoins de cette donation sont des hom- 
mes libres de  leur parenté : Jean de Dave, 
Walter et Godefroid de Verin, Wilhelm et 
Gervais de Neuville, Theodore de Faing, 
Arnold de Givet, Bauduin de Orchimont. 
Théodore également de Bouillon et son épouse 
Mathilde et comme nos châtelains par l’entre- 
mise de Jean de Faing,  et des frères Héribrandt 
et Franco de Onhaye transmirent leurs biens  
(sua) légitimes à la bienheureuse Marie tou- 
jours vierge au monastère 
Assela néanmoins par l’entremise de Anselme 
précité et du fils d’Anselme nos parents, Gode- 
froid et Théodore fils d’Engelbert par l’entre- 
mise du même Thèodore de Faing et de son 
frère Jean, de même que les frères Héribrand et 
Franconis ajoutèrent en livrant à leurs bénéfi- 
ces les logements  provenant de leurs grands  
pères et aïeux partagés fidèlement, exceptés les  
prébendes sur les masures  
Gérulphus lui-même, Berendis son épouse, et . 
leurs fils susnommés les frères Godefroid et 
Theodoric[donnèrent] dans la partie droite de 
l’église, près de la tour , un endroit vide d’édi-  
fices, et vers  la partie gauche de cette même  
tour, Anselme précité et son fils offrirent un 
mur circulaire et une maison située à l’intérieur 
démolie mais qui réparée pourra être commode 
à l’usage ; Assela femme vraiment très pieuse 
[.offre] une maison en pierre juste en dessous 
de celle-là ; Theodoric et son épouse Mathilde 
de Bouillon qui avaient habités en cet endroit 
ont concédé des places  excepté ceux dont 
Gerulphus, son épouse et leur fils déjà cités  
avaient une partie de l’alleu c.-à-d. la huitème 
part qu’ils semblaient posséder dans cette villa 
de Fallemagne et qu’ils possédaient déjà  
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successorum de nostra parte abbati Walcio-
dorensis ecclesie suisque successoribus 
investituram atque personatum  ipsius 
Fallemaniensis ecclesie in perpetuum deti-
nendam tradimus 
 Concedimus igitur hec omnia causa Dei et 
amore beate Marie et episcopali auctoritate 
roboramus et confirmamus  
Petitione preterea predicti abbatis donativum 
quoddam quod Berardus vir nobilis de Rovonia 
ex familia et allodio suo et ex omnibus que 
possidebat in Gedinia scilicet octavam partem 
ad prefatum Walciodorense altare pro redem- 
ptione suo anime cum testimonio nobilium  no- 
biliter tradiserat, nichilominus concedimus et 
confirmamus  
Dantibus igitur et conservantibus Dei omnipo- 
tentis imploramus et imploratam a Deo damus 
benedictionem ; eis autem qui hec auferre, mi- 
nuere vel quolibetmodo ab ecclesia Walciodo- 
rensi alienare temptaverint, perpetuam a Deo 
summo, nisi resipuerint et digne satisfecerint, 
maledictionem et excommunicationem 
Et hec omnia sigilli nostri astipulatione firmari, 
muniri et insigniri fecimus 
Acta sunt hec anno Domini M° C° LXIII°, in- 
dictione XI, VII° idus iunii apud Dionant, anno 
XII° regni, imperii vero domini Frederici im- 
peratoris octavo, presulatis16 nostri anno XIX°,  
ordinationis domni Roberti Walciodorensis 
abbatis anno XII°. 
Testes huius confirmationis : Balduinus 
eiudem dioceses archidiaconus, < Berlandus 
abbas Florinensis >, Henricus de Jacia 17